
QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  1
Especial I, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, LEIDA MARIA AIRES FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NEUZA PEREIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, THAIS BITTENCOURT GUIMARÃES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA AUREA FELIX SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2011. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do  Pará – 
IDESP, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.824, 
de 3 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 739/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar WALDIMARY DO SOCORRO TEIXEIRA LEITE FREITAS 
do cargo em comissão de Diretor de Programas Especiais, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 740/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar ALDA CÉLIA BORGES BITTENCOURT do cargo em 
comissão de Diretor de Qualificação Profissional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 741/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar CÉLIO ROBERTO BARROS BORDALLO do cargo em 
comissão de Diretor de Trabalho e Emprego, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 742/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar ROSEVANY MENDONÇA VALENTE do cargo em comissão 
de Diretor de Economia Solidária, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 743/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ JUNIOR SOUZA BARROS do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 744/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar MARIA IVONETE BARBOSA DO CARMO do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 745/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA 
SANTA BRÍGIDA do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 746/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FLÁVIA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 747/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CRISTIANE PEREIRA MOREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 748/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 749/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar VALDIVINO MORAIS DE SOUZA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 750/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar MEYRE VIEIRA MORGADO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 751/2011-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/11 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARGARETH GONÇALVES PINHEIRO do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


